Surgant (MC I, chap. 14, f. 23v)

Quia praedicare est arborisare, ut infra dicemus. Cavendum est summopere in membris divisionis vel etiam in membris subdivisionis, si sint ibi membra subdivisionis, a materiis omnino impertinentibus ipsi principali, quia cum membra divisionis sint ut rami, fructus doctrinarum in eis tradendarum participare debet naturam stipitis, i[d est] principalis, vel saltem attributionem ad ipsum habere debet.

For both, Surgant and Maurice, “predicare est arborisare”. This allegoric statement used to be sometimes falsely attributed to Jacob of Fusignano.⁷⁷ That mistake was probably caused by the fact that the Dominican Jacob was the first one, who expressed the “similitudo arboris” in written form. The fifteenth chapter of the *Manuale curatorum (consideratio XV: Quod predicatio assimilatur arbori)* is based on Fusignano’s vision, but probably not directly. Not only Surgant, but also Pseudo-Thomas Aquinas was earlier influenced by Fusignano’s simile to vegetation. Slightly altered wording of Pseudo-Aquinas’s version seems to manifest a bit more similarities with Surgant’s text:

Jacob of Fusignano (*Libellus artis predicatorie*, chap. 6, ed. S. WENZEL, p. 36)

[...] quod predicatio videtur arbori simulari. Arbor enim cum ex radice in truncum conscenderit et truncus in principales ramos pululaverit, adhuc ipsi principales rami in alios secundarios multiplicantur, sic et predicatio,

postquam ex themate in prelocutionem processerit, tanquam ex radice in truncum,

ac deinde ex prelocutione in principalem divisionem thematis tanquam in ramos principales,

debet ulterius per secundarias distinctiones multiplicari.

Pseudo-Aquinas (*Tractatus sollemnis*, f. 9v)

Predicatio assimilatur arbori reali. Sicut enim arbor realis procedit de radice in truncum et truncus in principales ramos pollulat

et rami principales in alios multiplicantur, sic predicatio,

primo ex themate tanquam ex radice in truncum, i[d est] prelocutionem vel prothema, procedit,

ac deinde ex prelocutione sive prothema in principalem divisionem thematis tanquam in ramos principales, et rami principales thematis debent ulterius per secundarias divisiones multiplicari, i[d est] in subdivisiones prout patet exemplum in arbore sequenti.

Surgant (MC I, chap. 15, ff. 23v–24r)

[...] quod predicatio assimilatur arbori. [...] Arbor realis procedit ex radice per venas introducentes ad truncum, [...] truncus per dictum humorem in principales ramos pullulat, adhuc autem principales rami in alios ramos secundarios multiplicantur. Sic assimilando predicationem arbori reali dicimus, quod predicatio ex themate tanquam ex radice conscendit ad invocationem divini auxilii, sine quo nihil fieri potest [...]